
 

Comune di 

MARRUBIU 
Provincia di Oristano 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE 
 

Settore Servizi Sociali 

 

Ufficio Servizi Sociali 

  

Determinazione N. Settore      233 

 

Determinazione N. Generale   522 

 

Data Adozione                          27/06/2024 

 

 

OGGETTO 

APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE GRADUATORIA RELATIVA 

ALL'AVVISO PUBBLICO REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE 

AGIUDU TORRAU - DI CUI ALLA L.R. N. 18/2016, NEL RISPETTO DI 

QUANTO PREVISTO DALLE LINEE GUIDA APPROVATE IN VIA 

DEFINITIVA CON DGR N. 4/39 

 



 

Comune di 

MARRUBIU 
Provincia di Oristano 

 

 
Settore Servizi Sociali 

 

Determinazione N.  del  

 
OGGETTO: APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE GRADUATORIA RELATIVA ALL'AVVISO 

PUBBLICO REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE AGIUDU TORRAU - DI CUI ALLA 

L.R. N. 18/2016, NEL RISPETTO DI QUANTO PREVISTO DALLE LINEE GUIDA 

APPROVATE IN VIA DEFINITIVA CON DGR N. 4/39 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
VISTO il D. Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante “Disposizioni integrative e correttive del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42” e le modifiche introdotte allo stesso D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e al D. 
Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

RICHIAMATO l'art. 107 del D. Lgs 267/2000 recante funzioni e responsabilità della Dirigenza; 

DATO ATTO che: 
- ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i, introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 190/2012, 
non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, del responsabile del 
procedimento; 
- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel regolamento 
per la disciplina dei controlli interni; 
- la responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/90 ex art. 5 è la Dott.ssa Lucia Motzo; 
 
DATO ATTO che con: 
- Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 05/04/2024 è stato approvato il “Documento Unico Di 

Programmazione (D.U.P.) 2024/2026 (Art. 170, Comma 1, Del D.Lgs. 267/2000)”; 
- Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 08/04/2024 è stato approvato il “Bilancio di Previsione 

Finanziario 2024-2026 (Art. 11 D.Lgs. N. 118/2011)”; 
 
VISTI: 
- lo Statuto Comunale; 
- il regolamento di contabilità aggiornato con delibera del C.C. n. 5 del 23/02/2022; 
- il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto del 2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali”; 
- l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione del C.C. n.2 

del 17/01/2013 e modificato con deliberazione C.C. n. 62 del 15/10/2013; 
- il Piano triennale di prevenzione della corruzione annualità 2024/2026 – sottosezione PIAO approvato con 

deliberazione G.C. n. 9 del 30/01/2024; 
- il Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Marrubiu, approvato con 

deliberazione G.C. n. 172 del 18/12/2023; 
- il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione G.C. n.98 del 

01.06.2000; 
- il Decreto del Sindaco n. 10/2023 del 29/12/2023, relativo alla nomina della Responsabile del Settore 

Politiche Sociali e della sostituta; 
 
 



RICHIAMATE:  
- la Legge Regionale 2 agosto 2016, n.18, con la quale la Regione Sardegna ha istituito il Reddito di 
inclusione sociale – “Agiudu Torrau” (REIS) quale misura idonea a promuovere e finanziare azioni integrate 
di lotta alla povertà e per contrastare l’esclusione sociale determinata da assenza o carenza di reddito, ai sensi 
dell'articolo 33 della legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23, a beneficio delle famiglie in condizione di 
difficoltà economica quale strumento utile alla composizione dei diritti sociali fondamentali e inderogabili 
dei cittadini; 
- la Deliberazione Giunta Regionale n. 46/36 del 22.12.2023 avente a oggetto: “Linee guida per il triennio 
2024-2026 concernenti le modalità di attuazione del "Reddito di inclusione sociale” di cui alla L.R. n. 
18/2016, e ed in particolare le Linee Guida allegate alla stessa; 
- la Deliberazione Giunta Regionale n. 4/39 del 15.02.2024, avente a oggetto “Linee guida per il triennio 
2024/2026 concernenti le modalità di attuazione del Reddito di inclusione sociale” di cui alla L.R. n. 
18/2016. Approvazione definitiva”; 
 
PRESO ATTO che con le suddette Linee Guida la Regione Sardegna ha stabilito i requisiti di accesso, le 
modalità di presentazione delle domande e di quantificazione del budget di inclusione;  
 
CONSIDERATO che: 
• compete ai Comuni l’attuazione della misura, ivi compresa la gestione di tutte le procedure amministrative, 

ponendo in essere tutte le verifiche di competenza per quanto attiene all’individuazione dei beneficiari e 
all’erogazione dei sussidi;  

• tutte le istanze, in possesso dei requisiti di ammissione, vengono ammesse alla graduatoria; 
• i nuclei in attesa di esito di ammissione all’Assegno di inclusione vengono collocati in graduatoria con 

riserva, in attesa del definitivo esito di ammissione alla Misura nazionale;  
• tutti i nuclei in possesso dei requisiti vengono posti in graduatoria sulla base del valore crescente 

dell’ISRE, calcolato secondo la formula ISR diviso scala di equivalenza, comprensiva delle maggiorazioni;  
• in caso di parità di valore ISRE viene data priorità ai valori ISEE inferiori, e in caso di ulteriore parità viene 

data priorità al maggior valore della scala di equivalenza comprensiva delle maggiorazioni; 
•  a ciascun nucleo ammesso nella graduatoria REIS è assegnato un budget annuo di inclusione; 
• il valore complessivo dei budget di inclusione di tutti i nuclei ammessi in graduatoria rappresenta il 

fabbisogno finanziario comunale, che verrà comunicato alla Regione Sardegna entro giugno 2024;  
• la Regione Sardegna determinerà il fabbisogno complessivo richiesto da tutti i Comuni entro i termini 

previsti dalle Linee Guida;  
• il budget di inclusione è assegnato, in ordine di graduatoria, a tutti i nuclei beneficiari, fino ad esaurimento 

della disponibilità finanziaria assegnata dalla Regione; 
•  nel caso in cui la Regione assegni somme pari all’intero fabbisogno comunale, tutti i nuclei verranno 

definitivamente ammessi alla misura;  
• in caso di trasferimenti inferiori, in caso di rinunce o decadenze dal beneficio, si procederà con lo 

scorrimento delle graduatorie nel limite delle risorse che si renderanno via via disponibili;  
• il valore del contributo economico è pari al 70% del valore complessivo del budget di inclusione, ma non 

potrà comunque essere superiore alla somma mensile di euro 1.100,00;  
• la quota progettuale, rappresentata da servizi e interventi di natura assistenziale e a favore dell’inclusione 

sociale e lavorativa, è pari al 30% del valore complessivo del budget di inclusione; 
• la componente finanziaria individuata al momento del riconoscimento del diritto viene erogata per 12 

mensilità a partire da luglio 2024 e sino a giugno 2025;  
 

RICHIAMATA la nota prot. n. 3272 del 22/02/2024, ns. prot. n.1616 del 22/02/2024, trasmessa dalla 
Regione Autonoma della Sardegna – Direzione Generale delle Politiche Sociali - Servizio Politiche per la 
Famiglia e l’inclusione sociale, avente per oggetto “Reddito di inclusione sociale di cui alla L.R. n. 18/2016 
– DGR 46/36 del 22/12/2023 e 4/39 del 15 febbraio 2024 – Circolare n. 12”, con la quale si dispone che i 
Comuni provvedono alla pubblicazione degli avvisi finalizzati all’individuazione dei destinatari, al fine di 
quantificare il fabbisogno e comunicarlo all’Assessorato Regionale, che potrà così definire l’assegnazione 
delle risorse a favore di ciascun Comune.; 
 
RICHIAMATA la propria Determinazione n. 121/268 del 11/04/2024 con la quale si è provveduto, per 
quanto sopra esposto, all’approvazione dell’Avviso Pubblico e relativa modulistica, per la formazione della 
Graduatoria per accedere ai benefici R.E.I.S. Annualità 2024, stabilendo quale termine ultimo per la 
presentazione delle Domande la data del 02 Maggio 2024;  



DATO ATTO che entro il termine di scadenza sono pervenute n. 6 Domande, e che le stesse sono state 
oggetto di valutazione al fine di verificare il possesso dei requisiti richiesti, nel rispetto delle disposizioni 
regionali vigenti; 
 
RITENUTO opportuno, pertanto, a conclusione dell’istruttoria, procedere all’approvazione dell’allegata 
Graduatoria, concernente i beneficiari ammessi alle agevolazioni di cui trattasi, indicati  con il numero di 
protocollo di presentazione dell’istanza nel rispetto delle disposizioni vigenti in materia di privacy, e meglio 
generalizzati nel prospetto agli atti del Servizio Sociale, che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente Determinazione, al fine di dare attuazione al procedimento in oggetto;  
 
RITENUTO di provvedere a trasmettere alla Regione Autonoma della Sardegna – Direzione Generale 
Politiche Sociali – Servizio Politiche per la famiglia e l’inclusione sociale, nei modi e tempi definiti, gli esiti 
della graduatoria e la quantificazione del fabbisogno economico di cui trattasi, quantificato in €. 17.202,40 
attraverso il caricamento informatizzato sulla piattaforma regionale SIPSO (Sistema Informatizzato Politiche 
Sociali); 
 
RITENUTO di poter procedere in merito; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
DI APPROVARE la premessa in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
DI PROVVEDERE all’approvazione dell’allegata Graduatoria, concernente i beneficiari ammessi alle 
agevolazioni di cui trattasi, indicati  con il numero di protocollo di presentazione dell’istanza nel rispetto 
delle disposizioni vigenti in materia di privacy, e meglio generalizzati nel prospetto agli atti del Servizio 
Sociale, al fine di dare attuazione al Programma Regionale - Reddito di inclusione sociale - "Agiudu 
Torrau”, nel rispetto delle disposizioni di cui alla Legge Regionale 2 agosto 2016, n.18, istitutiva del REIS, e 
delle Linee Guida regionali per il triennio 2024/2026 approvate, in via definitiva, con Deliberazione della 
Giunta Regionale n. 4/39 del 15.02.2024;  
 
DARE ATTO che la presente non costituisce impegno di spesa, e che lo stesso verrà assunto a seguito 
dell’istruttoria delle istanze di accesso al beneficio, e dell’assegnazione delle risorse finanziarie da parte della 
R.A.S;  
 
DI PROVVEDERE a trasmettere alla Regione Autonoma della Sardegna – Direzione Generale Politiche 
Sociali – Servizio Politiche per la famiglia e l’inclusione sociale, nei modi e tempi definiti, gli esiti della 
graduatoria e la quantificazione del fabbisogno economico di cui trattasi, quantificato in €. 17.202,40 
attraverso il caricamento informatizzato sulla piattaforma regionale SIPSO (Sistema Informatizzato Politiche 
Sociali);  
 
DI DARE ATTO che il soggetto che adotta il presente provvedimento non si trova in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di comportamento e 
alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto d'interesse in 
relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione e che 
gli altri dipendenti non hanno comunicato situazioni anche potenziali di conflitto in relazione alle attività e 
funzioni ai medesimi assegnate, in ossequio a quanto disposto dall’art. 6-bis della L. 241/90 e s.m.i..;  
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
 
DI DARE ATTO che avverso i provvedimenti adottati dal Comune è ammesso ricorso entro il termine di 10 
giorni dall’avvenuta comunicazione/pubblicazione sul sito istituzionale del Comune dell’esito del 
procedimento; 
 
DI DARE ATTO che per quanto non espressamente previsto nell’Allegato Avviso Pubblico si fa espresso 
rinvio a quanto disposto dalle leggi vigenti e dalle disposizioni regionali; 



DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito istituzionale del Comune (www.comunemarrubiu.it) 
all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi; 

 

 

 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dr.ssa Lucia  Motzo 

 



COMUNE DI MARRUBIU

Visti

554

APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE GRADUATORIA RELATIVA ALL'AVVISO PUBBLICO
REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE AGIUDU TORRAU - DI CUI ALLA L.R. N. 18/2016, NEL
RISPETTO DI QUANTO PREVISTO DALLE LINEE GUIDA APPROVATE IN VIA DEFINITIVA CON
DGR N. 4/39

2024

Ufficio Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Servizi Sociali

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

27/06/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Sociali)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ass. Soc. Motzo Lucia

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate



N. PROTOCOLLO ISEE 2024 ISR

SCALA 

EQUIVALENZA 

COMPRESA DI 

MAGGIORAZIONI 

ISRE BUDGET DI INCLUSIONE 70% componente finanziaria 30% componente progetto

VALORE MENSILE 

COMPONENTE 

FINANZIARIA

ESITO

1
Prot. n. 4801 del 

18/04/2024
4.920,39 € 10.037,60 € 2,04 4.920,39 € 2.202,40 € 1.541,68 € 660,72 € 128,47 € AMMESSO

2
Prot. n. 4642 del 

15/04/2024
0,00 € 0,00 € 1 0,00 € 6.000,00 € 4.200,00 € 1.800,00 € 350,00 € AMMESSO

3
Prot. n. 4950 del 

22/04/2024
694,80 € 0,00 € 1,5 0,00 € 9.000,00 € 6.300,00 € 2.700,00 € 525,00 € AMMESSO

4
Prot. n. 5347 del 

03/05/2024
494,22 € 1.008,22 € 2,04 494,23 €

NON AMMESSO  

BENEFICIARIO ADI -

5
Prot. n. 4930 del 

22/04/2024
14.857,71 € 23.326,60 € 1,57 14.857,71 €

NON AMMESSO ISRE 

SUPERIORE ALLA 

SOGLIA 

6
Prot. n. 5119 del 

29/04/2024
6.663,33 € 13.593,20 € 2,04 6.663,33 €

NON AMMESSO ISRE 

SUPERIORE ALLA 

SOGLIA 

17.202,40 €

 CAPITOLO 14610 - E/1906-INTERVENTI  RAS -Reddito di inclusione sociale -"Aggiudu torrau" L.R. 5/2016

        ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO DEL 27/06/2024

COMUNE DI MARRUBIU - PROVINCIA DI ORISTANO
AREA POLITICHE SOCIALI


